Nicolaus Roccheus²⁷¹) führt cap. IV. *nimia muliebris expurgatio* p. 154. (ursprünglich nach Paul v. Aegina) an „*Jam vero et per metrenchyten instrumentum ad eam rem factum locellis succum plantaginis aut sereos aut seminalis aut strychni . . . infundito, atque haec eadem per lanam aut digitum, aut malam organum, calamumque in longitudinem formatum, usque ad os uteri indantur inseranturque. Et Andronis denique pastillus cum metrenchyte infusus cum praedictorum succo aliquo, aut vino adstringente, efficax et praesentaneum est remedium*“; ebenso cap. V. de uteri suffocatione p. 159, p. 168, p. 172. (Bei den Arabern hiessen die Injectionen „*argalia*“). Cap. XII. de *exulcerationibus locellorum*, p. 176 sind Einspritzungen vorgeschrieben „*quae ulcus mundant et abstergunt, deinde exsiccantia et demum quae carnem deperditam recuperant deterguntque ulcera. In fast jedem folgenden Capitel werden Injectionen nach Eucharius, Avicenna angeführt, ohne dass neue Gesichtspunkte zu bemerken sind.*

Jacobus Sylvius²⁷²) sagt „*In uterum autem iniiciantur, quae humores putredine, vel mistabile acres, aut etiam frigiditate insigni unitatem divellentes mulceant, tergeant, abluant, ut lac quodvis etiam amylo in cocto incrassatum . . . additis primum, quae parum adstringant; ferner p. 329 in uterum metrenchyta immitte decoctum calaminthes . . . si autem virgo est, sedi aut potius collo vesicae*“.

Bei Bapt. Montanus (De uterinis affectibus, p. 221 im 2. Theil der Gynaecien) findet sich folgende ganz charakteristische Stelle „*Praeterea uterus est sentina omnium excrementorum in corpore existentium: nam omnia decremента defluunt ad uterum, id quod etiam impedit curam: est et aliud iucommodum, quod mulieres propter pudorem nolunt fateri*

²⁷¹) Nicolaus Roccheus, De morbis mulierum curandis liber, Paris 1542.

²⁷²) Jacobus Sylvius, De mensibus mulierum, denuo p. Al. Armandum castig. commentar. Gynaecior. tom. I.; de fluxu muliebri et albis mensibus p. 324.

veritatem: tametsi coactae sunt plerumque dicere veritatem, nolunt tamen facere quod jubent medici, neque volunt in ea parte admittere medicamenta. Hoc mihi semel accidit, cum curarem mulierem quandam nobilem menstruis albis laborentem: volebam uterum mundificare et ipsa rogavit me, quibus eum vellem mundificare: ego dixi cum clystere in uterum iniecto. Cum autem audivisset me cum clystere velle mundificare uterum, illa adeo excanduit, ita ut tota facies subito mutaretur, et mori potius vellet, quam admittere huius modi medicamentum . . .“

Ambr. Paraeus (Liber de hominis generat. l. c.) gibt cap. LX. cura fluoris muliebris p. 477 als Regel bei den Injectionen an „muliere pulvinari natibus subjecto sic collocata, ut altior uteri cervix dehiscat“; cap. LVIII, p. 475 heisst es „fiat decoctio, de qua fiat expressio in uterum syringe obtuso mucrone praedita, ne acuto allisu cervicis uteri latera laedat“.

Nach Albertinus Bottoni²⁷³) müssen die Injectionen verschieden sein, je nach der Beschaffenheit des Uterus, „ut si duritie et callositate aliqua correptus fuerit uterus, ex laxantibus et emollientibus componendae sint, sive olea ea fuerint, succi aut decocta, pinguedines aut medullae. Quantitas autem modica esse debet, quia loci angustia maioris copiae non est capax. Die Injectionen sind am besten vor dem Essen zu machen und müssen lauwarm sein; die Geschlechtstheile sind mit Oel zu bestreichen „ut instrumentum facilem ingressum habens in transitu suo nullum dolorem producat“. „Si idem uterus obstructione detentus fuerit a materia crassiori et lenta producta, qualis est pituita,“ so sind durch verschiedenartig angegebene Decocte die Materien herauszuspülen. Weiteres p. 362 und p. 375, dass der uterus mundificatus et ab omni sorde depuratus mit trocknenden Injectionen zu stärken sei.

Bei Rodericus a Castro (l. c.) ist der ausgedehnteste Gebrauch von den Gebärmutter-Injectionen gemacht, und die Vorliebe für dieses Mittel spricht mindestens für seine Ungefährlichkeit. Nach Empfehlung der Injectionen cap. IV. p. 23 bei Suppressio mensium, lautet p. 43 „injectiones uterinae fiunt ex iis, quae adstringunt et ora venarum consolidant ac retundunt acrimoniam humoris, nam ad hos tres scopos medicus collimare debet, ut ex aqua vel succo plantaginis, solani, portulacae, sanguinariae, aut ex decoctione earundem herbarum, rosarum et myrtillorum, aut ex cremore ptisanae, vel decocto hordei . . . Weitere Formeln zu Injectionen sind angegeben cap. de strangulatu ex utero p. 160; de epilepsia ex utero p. 177; cap. XI. de uteri debilitate p. 244 aus excitirenden Kräutern; cap. XIII de humida uteri temperatura p. 250; cap. XV de calida uteri intemperatura p. 263; cap. XIX de uteri hydrope p. 278; cap. XX de uteri inflatione p. 282; cap. XXI, p. 288 bei Entzündung des Uterus sollte die Injection sparsam sein, ne compressione dolores concidet. Cap. XXIII de scyrrho uteri p. 298 iniiciatur in uterum, si femina tolerare queat. Im Cap. XXIX de uteri ulceribus p. 324 heisst es „Antequam medicamenta applicentur, ulcus abluere necesse est, ac si sanies acris fuerit, sero ulcus abluatur, si copiosa sordes melicrato, si multa et acris, sero cum syrupo ros., vel sacchari octava parte, siccatum vino; si putridum et malignum, aqua marina. Injectionen sollten aber nur gemacht werden, sobald die ulcera im fundus uteri sind, für Cervicalgeschwüre waren Pessarien bestimmt. Waren die aus dem Puerperio

²⁷³) Albertinus Bottoni, De morbis muliebr, cap. XXIX de localibus p. 331 in Gynaecior. tom II.

datirenden Ulcerationen noch frisch, so durften (lib. IV. p. 497) keine adstringirenden Einspritzungen, nur *modice siccantes et adglutinantes* instituiert werden, um den Lochialfluss nicht zu stören.

Hieronymus Mercurialis (l. c.) hatte keine besondere Zuneigung zu den Injectionen. Nur einzelne Stellen deuten an, dass er sie auch benutzt hat. So lib. IV, cap. VI p. 146 de *fluore muliebri* „*Infunduntur etiam quaedam adstringentia in uterum, quae conveniunt mirifice hunc fluxum sistere;*“ p. 150 bei Geschwüren im Uterus heisst es „*si vero ulcera fuerint in profundo, eliquatur linimentum cum succo vel myrthi vel plantaginis et mittitur in uterum.*“

Ludovicus Mercatus dagegen behandelt die Injectionen sehr ausführlich bei Blutungen l. c. lib. I. cap. VIII p. 45, bei Gebärmutter-Catarrh cap. XV. p. 109, bei Ulcerationen des Uterus cap. XX. p. 297. Zu den Blutungen heisst es „*Atque etiamsi pessariis et multis aliis ingeniis medicorum nonnulli hoc vitium corrigere nitantur, ego tamen innitens decretis priscorum in hac re parum pessariis fiderem, modo ab uteri cervice, modo ab utero ipso sanguis profluat: vis enim pessariorum adstringens raro ad aperta vasorum oscula pervenire poterit. Quam ob rem per uterina clysteria . . . corrigere conabor. Immittere primo in uterum per metranchitam (uterinum appellatum clystere) poteris vinum dulce cum cortice malignanati decoctum . . .*“ Pp. 71 „*At uterinos clysteres degustare virgines fas non est: cavere enim oportet eas ab huiusmodi praesidio, verum in aliis feminis mille modis parari possunt . . .*“ *Cae-terum hoc prae oculis habeto in iis, quae in uterum infunduntur, ne diu ibidem immorentur . . . auferantur post horas duas aut tres* (das ist dahin zu verstehen, dass nach der Injection ein Pessus in den Uterus eingebracht wurde, der die Flüssigkeit aufsaugen sollte). Bei den Catarrhen des Uterus sagt Mercatus „*Sic quo biliosior fuerit fluxus, eo magis oportet humorem attemperare ac diligenter providere, ne fluat et si fluxerit, ne uterum mordeat exulceretve, ac per consequens magis humores ad se alliciat: aliquando per uterinos clysteres ex mucilagibus ac lenientibus pharmacis confectos id praecavendo;*“ bei den Ulcerationen an der Innenfläche der Gebärmutter „*Quod si ulcus squalens siccumque esse ex recrementorum defectu cognoveris, bis die ipsum ablues aqua tepida per metranchitam infusa, cui addes sacchari parum . . . verum si ex copiosa humiditate, quae per uterum excidat, compereris . . . vinum vel decoctum austerarum alicuius herbae injicere oportet. . . Item ad profundiora ulcera ex usu est injicere medicamentum.*“